[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЦИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАЦИНСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  30 октября  2023 г.

№  242                         ст. Тацинская
	Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Тацинского сельского поселения

на 2024 – 2026 годы

В соответствии со статьей 1842 Бюджетного кодекса Российской Феде-рации, положением о бюджетном процессе в Тацинском сельском поселении, утвержденного Решением Собрания депутатов Тацинского сельского поселения от 30.09.2009 г. №  45 с изменениями и дополнениями, а также постановлением Администрации Тацинского сельского поселения 06.06.2023 г. № 128/1 «Об утверждении Порядка  и  сроков   составления     проекта бюджета    Тацинского сельского поселения Тацинского района  на 2024 год и    на плановый период 2025 и 2026 годов», -
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить основные направления бюджетной политики  и налоговой политики Тацинского сельского поселения на 2024 – 2026 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу экономики  и финансов Администрации Тацинского сельского поселения обеспечить разработку проекта  бюджета поселения  на основе основных направлений бюджетной политики  и основные направления налоговой политики Тацинского сельского поселения на 2024 – 2026 годы.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Тацинского

сельского поселения

  А.С.Вакулич
Приложение
к постановлению Администрации

Тацинского сельского поселения

от 30.10.2023 года № 242
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной  и  налоговой  политики

Тацинского сельского поселения на 2024 – 2026 годы
I. Общие положения

Настоящие Основные направления разработаны с учетом основных приоритетов государственной политики Российской Федерации, Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21.02.2023, указов Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», итогов реализации бюджетной и налоговой политики в 2022 – 2023 годах, и основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

Целью Основных направлений является определение условий и подходов, используемых для формирования проекта областного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.
1. Основные итоги реализации бюджетной
и налоговой политики в 2022-2023 годах.
В условиях важнейших исторических событий для Российской Федерации, обострения геополитических противоречий бюджетная политика Ростовской области в 2022 – 2023 годах была ориентирована на содействие структурной трансформации экономики Ростовской области, обеспечение стабильности финансовой системы Ростовской области и социальную поддержку ее жителей.
В целях нивелирования введенных против Российской Федерации внешнеэкономических санкций, обусловленных проведением специальной военной операции, федеральными органами государственной власти и государственными органами Ростовской области были приняты меры в целях поддержки экономики и граждан Российской Федерации. Правительством Ростовской области утвержден и реализован План первоочередных действий по обеспечению устойчивого развития Ростовской области в условиях внешнего санкционного давления, утвержденный распоряжением Губернатора Ростовской области от 12.03.2022 № 49.
Несмотря на новую экономическую реальность, исполнение местного бюджета Тацинского сельского поселения обеспечено в 2022 году с ростом от показателей 2021 года. По сравнению с 2022 годом  доходы увеличились на  32,91 процента, или на 7 333,41 тысяч рублей меньше за счет ИМТ. По расходам – исполнение составило 28 747,4 тысяч рублей. Превышение доходов над расходами местного бюджета составило 871,3 тысяч рублей.
Собственные доходы консолидированного бюджета Тацинского сельского поселения  за 2022 год исполнены с увеличением от 2021 на 589,82 тысяч рублей.
В полном объеме выполнены обязательства перед гражданами в части предоставления законодательно установленных социальных выплат и пособий.
В 2022 году налоговая политика Тацинского сельского поселения способствовала продолжению работы по увеличению налогового потенциала за счет создания условий справедливой конкурентной среды, сокращения теневого сектора, совершенствования и оптимизации системы налогового администрирования.

В 2022 году удалось достичь положительных итогов исполнения консолидированного бюджета Тацинского сельского поселения по собственным доходам.

Реализован  перечень неналоговых мер поддержки: отсрочки по арендным платежам и уменьшение размеров арендной платы.

В сфере бюджетных расходов приоритетным направлением являлось обеспечение расходов на социальную сферу.

Просроченная задолженность по обязательствам за счет средств областного, районного  и местных бюджетов отсутствует.
В рамках планирования и исполнения бюджета Тацинского сельского поселения основная доля расходов обеспечивалась в рамках реализации муниципальных программ Тацинского поселения. За 2022 год расходы по 10 муниципальной программе Тацинского поселения составили 20 314,4 тысяч  рублей, или 70,67 процентов в общей сумме расходов бюджета Тацинского поселения.
За период 1 полугодия 2023г. исполнение консолидированного бюджета Тацинского поселения по доходам составило 10 448,2 тыс. рублей, или 35,28 процент к годовому плану. Расходы исполнены в сумме 7 911,30 тыс. рублей, или 27,52 процентов к годовому плану.

Собственные доходы бюджета Тацинского сельского поселения по итогам 1 полугодия 2023г. исполнены в объеме 7 955,90 тыс. рублей или 42,71 процентов к годовому плану.
1. Основные цели и задачи бюджетной
и налоговой политики на 2024 – 2026 годы
Бюджетная и налоговая политика Ростовской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов будет соответствовать основным подходам, реализуемым в 2023 году с учетом эффективного расходования бюджетных средств, оптимизации и переформатирования расходов областного бюджета, создания резерва для обеспечения приоритетных и непредвиденных расходов областного бюджета, включая средства на обеспечение мероприятий, связанных с проведением специальной военной операции.

Основные направления бюджетной политики на 2024 – 2026 годы сконцентрированы, в первую очередь, на реализации задач, поставленных Президентом Российской Федерации, Губернатором Ростовской области, Главой Тацинского района.

Безусловным приоритетом является достижение целей национального развития, выполнение социальных обязательств, повышение уровня жизни граждан. Во исполнение поручений Послания Президента Российской Федерации запланировано увеличение заработной платы работникам бюджетной сферы в связи с увеличением минимального размера оплаты труда с 1 января 2024 г. до 19 242 рублей и необходимостью доведения уровня заработной платы работников бюджетного сектора до средней заработной платы по экономике Ростовской области.
По мере стабилизации экономической и санитарно-эпидемиологической ситуации основной целью является постепенный возврат к налоговому и финансовому климату, существовавшему до введения ограничительных мер.

В целях соблюдения финансовой дисциплины бюджетные проектировки планируются с учетом выполнения обязательств, предусмотренных соглашениями о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Тацинского поселения.
Сохраняются требования по соблюдению бюджетного законодательства, предельного уровня муниципального долга и бюджетного дефицита, недопущению образования кредиторской задолженности.

В целях повышения открытости и общественного участия граждан в управлении общественными финансами введена практика планирования бюджетных ассигнований в форме инициативных проектов при непосредственном участии жителей Тацинского поселения в решении вопросов местного значения.
Для решения поставленных задач необходимо обеспечить качественное, своевременное планирование местных бюджетов и эффективное его исполнение.

2.1. Налоговая политика Тацинского сельского поселения на 2024-2026 годы.

       Налоговая политика Тацинского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов будет ориентирована на развитие доходного потенциала.

            В трехлетней перспективе будет продолжена работа по укреплению доходной части местного бюджета за счет наращивания стабильных доходных источников и мобилизации в местный бюджет имеющихся резервов.

       Вектор деятельности будет направлен на обеспечение полноты уплаты налогов,  эффективное использование имущества и земельных ресурсов.

        В целях укрепления доходного потенциала бюджета продолжится взаимодействие Администрации Тацинского поселения с органами исполнительной власти в решении задач по дополнительной мобилизации доходов за счет использования имеющихся резервов.
2.2.  Региональные проекты, направленные на реализацию федеральных проектов по достижению целей национальных проектов.
В приоритетном порядке Тацинское поселение будет участвовать в реализации региональных проектов, направленных на реализацию федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов.

Реализация муниципальных программ Тацинского поселения с учетом проектных принципов управления потребует применения гибкой и комплексной системы управления бюджетными расходами, а также постоянного мониторинга за прозрачностью и эффективностью расходования выделяемых на их реализацию средств.

Достижение целей региональных проектов должно быть обеспечено за счет реализации их мероприятий, сбалансированных по срокам, ожидаемым результатам и параметрам ресурсного обеспечения.
В предстоящем периоде продолжится работа по повышению качества и эффективности реализации муниципальных программ Тацинского поселения как основного инструмента бюджетного планирования. Дальнейшее развитие методологии формирования и реализации муниципальных программ предполагает расширение практики внедрения принципов проектного управления.

Продолжится интеграция региональных проектов в муниципальные программы в целях достижения каждого результата регионального проекта, направленного на достижение соответствующих результатов реализации федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов.
2.3. Основные направления бюджетной политики в области социальной сферы
Одним из основных подходов бюджетной политики в области социальной сферы является увеличение уровня доходов граждан. Социальные выплаты увеличены на уровень инфляции в 2024 – 2026 годах, утвержденный прогнозом социальноэкономического развития Тацинского сельского поселения на 2024 – 2026 годы. Повышение оплаты труда работникам бюджетной сферы планируется согласно указам Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», с учетом необходимости сохранения соотношения средней заработной платы отдельных категорий работников с показателем «среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности)» по Ростовской области на 2024 – 2026 годы.
На 2024 и на плановый период 2025 и 2026 годов в сфере создания комфортных условий проживания  планируются следующие мероприятия:

благоустройство общественных территорий;

ликвидация ТБО;

освещение и др.
                            3.Повышение эффективности

                       и приоритизация бюджетных расходов

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе  с учетом их  приоритизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

Главным приоритетом при планировании и исполнении расходов бюджета является обеспечение всех конституционных и законодательно установленных обязательств государства перед гражданами в полном объеме.
В целях создания условий для эффективного использования средств местного  бюджета и мобилизации ресурсов продолжится применение основных подходов:

 формирование расходных обязательств с учетом переформатирования структуры расходов    бюджета исходя из  установленных приоритетов;

разработка бюджета на основе муниципальных программ Тацинского поселения с учетом интеграции в них региональных проектов;

неустановление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов,  отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления.
С 1 января 2022 Управлению Федерального казначейства переданы отдельные функции Администрации Тацинского сельского поселения в соответствии с обращением Администрации Тацинского сельского поселения.
4.Основные подходы

                        к формированию межбюджетных отношений
Как и в предыдущих периодах, ключевыми приоритетными направлениями бюджетной политики в сфере межбюджетных отношений  на 2024-2026 годы будут являться:

повышение финансовой самостоятельности бюджета поселения,

устойчивое исполнения расходных обязательств муниципального образования,

реализация мер по укреплению финансовой дисциплины, соблюдению установленных бюджетным законодательством ограничений по дефициту бюджета муниципального образования, параметрам муниципального долга.

Стимулирование к увеличению собственной доходной базы будет продолжено за счет установления на постоянной основе единых нормативов отчислений в бюджет поселения от:

налога на доходы физических лиц, за исключением налога на доходы физических, уплачиваемого иностранными гражданами в виде фиксированного авансового платежа при осуществлении ими на территории Российской Федерации трудовой деятельности на основании патента,

налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения,

налогов на имущество;

В решении о бюджете Тацинского сельского поселения на 2024-2026 годы будут предусматриваться финансовые ресурсы на реализацию местных инициатив.

5. Совершенствование системы внутреннего муниципального финансового контроля и контроля финансового органа в сфере закупок.

В целях создания условий для повышения эффективности бюджетных расходов при осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю продолжится применение следующих основных подходов:

применение единых федеральных стандартов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля и единых форм документов, оформляемых органами внутреннего муниципального контроля;

обеспечение подотчетности (подконтрольности) бюджетных расходов;

применение риск-ориентированного подхода к планированию и осуществлению контрольной деятельности;

обеспечение реализации задач внутреннего муниципального финансового контроля на всех этапах бюджетного процесса;

обеспечение непрерывного процесса систематизации, анализа, обработки и мониторинга своевременного устранения нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, и принятия объектами контроля мер, направленных на их недопущение впредь;

совершенствование методологической базы осуществления муниципального финансового контроля, учет и обобщение результатов контрольной деятельности;

повышение степени ответственности за расходованием бюджетных средств.

Будет продолжена работа по методологической поддержке органов местного самоуправления в целях повышения уровня организации и осуществления внутреннего муниципального финансового контроля. В отношении обеспечения контроля в сфере закупок для государственных нужд будут применены новые требования. Заказчики будут обязаны с 1 апреля 2024 г. заключать структурированные контракты в форме электронного документа по результатам электронных процедур, а с 1 июля 2024 г. – формировать и заключать соглашения об изменении и расторжении контракта в электронном виде в единой информационной системе в сфере закупок. Указанные новации позволят: обеспечить связь между структурированным извещением, протоколом, заявкой, документами об исполнении и оплаты контракта; снизить риски ошибок заказчиков за счет автоматического заполнения большей части информации; обеспечить однократный ввод юридически значимой информации и ее последующий автоматизированный контроль, в том числе финансовый; обеспечить автоматическое формирование сведений в реестре контрактов.
Кроме того, с 1 января 2024 г. распоряжения о совершении казначейских платежей будут формироваться посредством единой информационной системы в сфере закупок, что также позволит сократить сроки оплаты по контрактам.
Внедрение и применение указанных механизмов способствует совершенствованию финансового контроля, направленному на предупреждение нарушений в финансово-бюджетной сфере и сфере закупок, а также повышению финансовой дисциплины при использовании бюджетных средств.